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Flemming Mikkelsen

Fra proletarisering til klassesamfund

Industrialisering, urbanisering og fremvæksten af en arbejderklasse og arbej-
derbevægelSei Skandinavien ca. 1750-1900

Artiklen er en undersøgelse af den industrielle arbejder-
klasses opståen i de skandinaviske landet' 1800-tallet. Søg-

ningen efter arbejde og vandringen fra land til by foregik
som en gradvis og planlagt udnyttelse af eksisterende soci-

ale strukturer og netværk og altså ikke som en proces med

social disintegration og identitetstab til følge.

Arbejderklassens fremvækst er af historikere og sociologer blevet sat i forbin-

delse med kapitalisme, industrialisering og urbanisering. En af de første i

Skandinavien til at fremlægge en sammenhængende argumentation var den

norske historiker Edvard Bull, den ældre.

I en artikel fra 1922 om »Arbeiderbevægelsensstilling i de tre nordiske lan-

de 1914-1920« opstiller Bull en række centrale hypoteser, der går på, at den

sene og hastige industrialisering (i Norge) skabte en ny arbejderklasse uden

klassetradition; at denne klasse i overvejende grad bestod af ufaglærte arbej-
dere; at de store industribedrifter havde en større radikaliserende virkning på

arbejderne end de mindre virksomheder; at en svag integration i lokalsam-

fundet og familien, som en følge af stor geografisk mobilitet, havde en radika-

liserende effekt, og at den tætte urbanisering (i Danmark) lettede organisa-
tionsarbejdet.1

Bulls 'teser er senere blevet taget op af amerikaneren Walter Galenson, som

i den nu omtalte Bull-Galenson hypotese særlig understreger eksistensen af

en positiv sammenhæng mellem hastig industrialisering og radikalisme2 eller

med Galensons egne ord: »... eksplosiv industrialisering (...), rekruttering af

industriarbejdere fra mindre landbrug uden tidligere erfaring med regelmæs-

sig beskæftigelse samt de ringe arbejdsbetingelser og leveforhold, som mødte

dem i de hastigt etablerede industrielle byer bidrog til dannelsen af en ekstrem

radikal ideologi«.
Det, som særlig har Galensons interesse, er rekrutteringen til den nye indu-

strielle arbejderklasse især »de arbejderes sociale baggrund, som udgjorde de

oprindelige industrielle kohorter«.

Arbejderklassens sociale oprindelse, det miljø arbejderne kom fra, hører, i



følge Galenson, blandt de vigtigste faktorer til bestemmelse af arbejderbevæ-
gelsens politiske profil og forklareri hovedtræk forskellen mellem de skandi-
naviske arbejderbevægelser:Den danske (industrielle) arbejderklasse3 re-

krutteredes overvejende fra jordløse landarbejdere (farm laborers) men drog
også et vist antal faglærte håndværksarbejderebosat i byerne til sig. De unge
mænd og kvinder, som blev fabriksarbejdere var således vant til at arbejde for
andre og på forhånd tilpasset en streng arbejdsdisciplin. For dem betød ind-

vandringen fra land til by ikke den store forarmelse, tværtom. For den sene

og langsomme industrialisering gjorde, at byerne havde let ved at opsamle
befolkningstilvæksten samtidig med, at byarbejderne gradvis kunne forbedre
deres økonomiske og sociale kår: »Det var lidet sandsynligt, at disse mm, som

fik en forbedret, skønt ingenlunde behagelig stilling i byerne, skulle slutte sig
til yderliggåendepolitiske bevægelser«.4

I diamentral modsætning til udviklingen i Danmark befinder sig Norge.5
Den eksplosive industrialisering, rekrutteringen af industrielle arbejdere fra
mindre selvejerbønder(independent yeomanry) og deres familier uden forud-

gående erfaring med disciplineret regelmæssigt arbejde samt de dårlige ar-

bejds- og leveforhold, de fandt i de hastig opbyggede industrielle byer, bidrog
til dannelsen af en ekstrem radikal ideologi. Fortroppen i den norske radika-
lisme bestod af anlægsarbejdere, som drog fra arbejdsplads til arbejdsplads.

De svenske erfaringer placerer Galenson som liggende mellem de danske

og norske. Arbejderklassen rekrutteredes som i Norge fra mindre bønder,
hvoraf nogle dog havde arbejdet hos de i landistrikterne placerede industri-
virksomheder. Industrialiseringsprocessen forløb mindre hastigt end i Norge,
og industriens decentrale lokalisering forhindrede, at der opstod egentlige
slumområder i byerne, hvad der fik til følge, at den svenske radikalisme blev
mere moderat.

Galensons radikalismeforklaring siger i korthed, at hastig industrialisering
fører til opbrud fra vante landbomiljøer og en faktisk og oplevet forarmelse
af de til byerne indvandrede, hvad der gør dem modtagelige for radikale ideo-
logier.

Galensons diskontinuitets- og disintegrations argument, men ikke hans

forarmelsestese, blev taget op af S. M. Lipset6 og ført videre af William M.

Lafferty i hans to bøger om arbejderklassen og arbejderbevægelseni Skandi-
navien.7 Sidstnævnte giver Bull-Galeson hypotesen en yderligere sociologisk
dimension, når han siger:»Jegvil begrebsliggørearbejdermodstand som væ-

rende negativ (radikal) over for hele udviklingsprocessen, og jeg betragter
denne negative respons som værende først og fremmest motiveret af de an-

omiske følger af hastig og intens industrialisering«.8Dermed menes, at hastig
industrialisering fører til disintegrative forandringer i det traditionelle/
præindustrielle samfunds symbolske integritet/ sociale organisation. Disse

psyko-sociale opløsningstendensergør, at mennesker griber til radikale alter-

nativer i et forsøg på at genskabe deres symbol-verden og aflaste deres usikre
status.

Denne opfattelse af industrialiseringens opløsende og splittende virkning,
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som Bull, Galenson, Lipset, Lafferty og andre lagde op til, har sat sit præg på
både samfunds- og historieforskningen. Kontrasten mellem det rurale og ur-

bane livsmønster har fået mange til at tale om »et kulturelt chok« et tab af

identitet og orientering i forbindelse med indvandringen fra land til by.9
Fremstillinger af arbejderklassens levevilkår i byerne får derfor ofte karakter

af en social patologisk beskrivelse af brudte familieforhold, prostitution, al-

koholisme, slumbebyggelse, 0.1., hvor de faglig-politiske aktioner og den po-

litiske deltagelse bliver til udslag af nogle psykologiske frustrations- og stress-

mekanismer.

Problemets rod ligger i en analyse af selve rekrutteringen til arbejderklas-
sen: Fra hvilke sektorer af samfundet kom de - i hvilke sektorer blev de ind-

sluset, og ikke mindst hvordan organiseredes selve indvandringen herunder

søgningen efter arbejde.
For at komme så tæt på en besvarelse som muligt har jeg i det følgende

begrænset analysen til den egentlige industrielle arbejderklasse. To problem-
felter har i den henseende været vejledende for undersøgelsens disposition,
nemlig proletariseringsprocessen og dannelsen af nye arbejdsmarkeder. Ikke

anskuet i et tomrum, men sat i forbindelse med produktionens organisering,
de sociale klassers opståen og arbejdernes kollektive aktioner.

I denne sammenhæng er det nødvendigt med en præciseringaf, hvad der

menes med begrebet proletarisering. Proletariseringsprocessen defineres som

»de processer, der fører til en vækst i antallet af personer, som ikke er i besid-

delse af kontrol over produktionsmidlerne, og som overlever ved at sælge de-

res arbejdskraft«,hvormed hentydes til (a) adskillelsen af arbejdere fra kon-

trol over produktionsmidlerne (ekspropriering), og (b) arbejdernes voksende

afhængighed af at skulle sælge deres arbejdskraft (lønarbejde).'°
Charles Tilly anser proletariseringen for at være den mest omsiggribende

og dybtgåendeforandring i den vestlige verden - mere fundamental end æn-

dringer i indkomst, formue og livsstil. Begrebet refererer indirekte til ændrin-

ger i det agrare produktionssystem, de agrare ejendomsforhold, markedsdan-

nelse og kapitalstrømme, til nye sociale og demografiske strukturer foruden

kapitalkoncentration herunder industriel produktion og lokalisering.
I sin historiske version viser denne tese hen til en proletariseringsproces,

der udkrystalliseredes mellem det 16. og frem til midten af det 19. århundrede

i de europæiske landområder og som i det 19-20. århundrede koncentreredes

til byerne.

Økonomiske, demografiske og sociale forandringer i det agrare samfund

Proletarisering, befolkningspres og fattigdom kom fra l730erne til at præge

de nordvesteuropæiskelandbrugsområderfra Norge til Frankrig, og fra Eng-
land til Slesvig-Holsten.
Opløsningen af godssystemet i Danmark i slutningen af l700-tallet og be-

gyndelsen af 1800-tallet skabte en ny samfundsklasse af selvstændigegård-

mænd, samt et stigende antal afhængigehusmænd og jordløse daglejere. I

Sverige og Norge foregik en tilsvarende og om muligt endnu voldsommere
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ændring. Mellem 1751 og 1850 var antallet af jordløse steget fra 51% til 71%
af den mandlige svenske landbobefolkning, og mens tallet for gårdmænd i

Norge steg med 27% i perioden 1801-1855, så fordobledes andelen af hus-

mænd, og de jordløses antal tredobledes.ll

Denne proces, der førte til bondens »frigørelse«,større differentiering og

klassedeling i landdistrikterne og resulterede i et fald i reallønnen for jordløse
arbejdere og mindre bønder mellem 1755 og 1850, skal sættes i forbindelse

med udskiftningen, et stigende befolkningspres og en omlægningaf produk-
tions- og markedssystemet. Hvad der nærmere lå bag fremgår af en række

nyere detailstudier.

I en typisk dansk landsby »Gørslev« faldt i perioden 1787 til 1880 antallet

af bondehustande fra 20 til 18, alt imens gruppen af jordløse landarbejdere og
husmænd steg fra 38 til 77 husstande'2 Det 18. århundrede blev også vidne til

en samling omkring hovedgårdeneaf hidtil spredte bondegårdeforuden en

standardisering af fæstegårdene.Det vil sige alle gårdene i landsbyen blev af

nogenlunde samme størrelse. Denne strukturomlægning, iværksat af godse-
jerne, lettede bøndernes senere organisering og samlede optræden. Med det

stigende befolkningspres skærpedes modsætningerne mellem de jordløse og
de jordejende bønder. Især de mere frugtbare landområder i Østjyllandog på
øerne/ Sjælland (og for den sags skyld også i Sydsverige og Østnorge) blev

genstand for en kraftig proletarisering af landbefolkningen. Salg af arbejds-
kraft og udnyttelse af de ressourcer, bønderne ikke tog i anvendelse, var ofte

de jordløse og mindre husmænds eneste eksistensmulighed.13
Den voksende klassedeling forplantede sig til gårdmandshusstanden.Her-

om siger P.O. Christiansen, at »skønt forskelle længe havde eksisteret hvad

angår den interne indflydelse og prestige i landhusholdningen såvel som i

landsbyen, var det først i perioden med voksende »landbrugskapitalisme«,at

forholdet mellem medhjælpere og bondefamilien udkrystaliseredes i et rent

»dem og os« forhold«.'4 Bondens deltagelse i det daglige arbejde ændredes:
fra på mange måder at have deltaget i produktionen på lige fysiske vilkår med

hjælperne, overtog han en mere administrerende og kontrollerende rolle.
Bonden lærte at omsætte den rurale »overbefolkning«til egen profit i vare og
penge indenfor en stadig mere markedsorienteret økonomi. Forskelle i ar-

bejdsvilkår, levestandard og livsstil blev således mere og mere markante; af-

hængighed, udbytning og udstødning blev resultatet af denne proletarise-
ringsproces.

En af de bedste og grundigste undersøgelser af de vilkår, hvorunder arbej-
derne blev skilt fra produktionsmidlerne, er Winbergs mikrodemograñske
studie af et distrikt i det sydvestlige Sverige (Västergötland) i perioden ca.

1776 til 1883.15 Winberg afviser i det store og hele, at den jordløse klasse skul-

le have reproduceret sig selv, dertil var fødselstallet for 1th (3.44 mod bon-

dens 4.36 levendefødte). Stigningen i antallet af jordløse har derimod mere at

gøre med nedadgående social mobilitet. Det fremgår nemlig, at i 1850 var

40% af overhovederne i jordløse hustande af bondeoprindelse, mens 0m-

vendt kun 20% af bønderne rekrutteredes fra den jordløse landbefolkning.


